
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 

 

От 13.10.2015 № 2382 
 

Об утверждении порядка разработки 

и формы проекта среднесрочного 

финансового плана Петропавловск-

Камчатского городского округа          

на очередной финансовый год                  

и плановый период 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 174 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и частью 1 статьи 16 Решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском 

округе», в целях своевременного и качественного проведения работы по 

формированию проекта среднесрочного финансового плана Петропавловск-

Камчатского городского округа на очередной финансовый год и плановый 

период 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок разработки проекта среднесрочного финансового 

плана Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной 

финансовый год и плановый период согласно приложению 1. 

2. Утвердить форму проекта среднесрочного финансового плана 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

и плановый период согласно приложению 2. 

3. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - руководителя Департамента финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа     Д.В. Зайцев 

consultantplus://offline/ref=D20E9618C77268364CA8D69BFBEB3E974D9F78B814951ED91443B357EE05624576274B7749BDCAp8UFC
consultantplus://offline/ref=D20E9618C77268364CA8C896ED876293429123BD149F4F8D4045E408BE03370536211E340FB6CF8CBD664Dp3U4C
garantf1://25910116.19/
garantf1://25980642.0/


 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 13.10.2015 № 2382 

 

Порядок 

разработки среднесрочного финансового плана  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок разработки среднесрочного финансового плана 

Петропавловск-Камчатского городского округа разработан (далее – Порядок) 

в соответствии с бюджетным законодательством в целях формирования 

проекта среднесрочного финансового плана Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - среднесрочный финансовый план). 

1.2. Разработку среднесрочного финансового плана осуществляет 

финансовый орган администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

1.3. Среднесрочный финансовый план формируется на основании: 

1.3.1 показателей прогноза социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

1.3.2 утвержденного бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа (далее - бюджет городского округа) на текущий финансовый год; 

1.3.3 фактического исполнения бюджета городского округа за  

отчетный финансовый год; 

1.3.4 проекта решения о бюджете городского округа на очередной 

финансовый год; 

1.3.5 данных, предоставленных главными администраторами доходов 

бюджета городского округа и источников финансирования дефицита 

бюджета городского округа. 

Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный 

характер и могут быть изменены при разработке и утверждении 

среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и  

плановый период. 

1.4. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на три года, из  

которых первый год - это год, на который составляется проект бюджета 

городского округа. 

 

2. Порядок формирования среднесрочного финансового плана 

 

2.1. Формирование среднесрочного финансового плана производится в  

два этапа: 



2.1.1 первый этап - разработка среднесрочного финансового плана, на  

основании проекта прогноза социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период; 

2.1.2 второй этап – предоставление проекта среднесрочного финансового 

плана Главе администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

для утверждения не позднее 14 ноября текущего финансового года. 

2.2. Формирование среднесрочного финансового плана осуществляется 

по следующим направлениям: 

2.2.1 прогноз доходной части; 

2.2.2 прогноз муниципального долга; 

2.2.3 прогноз дефицита (профицита); 

2.2.4 прогноз расходной части. 

 

3. Прогноз доходной части среднесрочного финансового плана 

 

3.1. Разработка прогноза доходов основывается на: 

3.1.1 основных направлениях бюджетной и налоговой политики; 

3.1.2 прогнозе социально-экономического развития Петропавловск-

Камчатского городского округа в условиях действующего на день внесения 

проекта решения о бюджете городского округа в Городскую Думу 

Петропавловск-Камчатского городского округа законодательства о налогах 

и  сборах и бюджетного законодательства, а также законодательства 

Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и  

муниципальных правовых актов, устанавливающих неналоговые доходы 

бюджета городского округа. 

3.2. Прогнозирование ведется по укрупненным показателям бюджетной 

классификации доходов Российской Федерации. 

3.3. Изменение прогноза социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа и основных направлений 

бюджетной и налоговой политики в ходе составления среднесрочного 

финансового плана влечет за собой изменение основных характеристик 

бюджета городского округа. 

 

4. Прогноз объема верхнего предела муниципального долга 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

4.1. Прогнозируемые объемы верхнего предела муниципального долга 

Петропавловск-Камчатского городского округа рассчитываются на конец 

каждого из прогнозируемых лет. 

4.2. Прогнозируемые объемы верхнего предела муниципального долга 

Петропавловск-Камчатского городского округа, должны соответствовать 

нормам, установленным бюджетным законодательством. 

 

5. Прогноз дефицита (профицита) среднесрочного финансового плана 



 

Дефицит (профицит) среднесрочного финансового плана рассчитывается 

исходя из прогноза доходной части среднесрочного финансового плана с  

учетом требований бюджетного законодательства. 

 

6. Прогноз расходной части среднесрочного финансового плана 

 

Для формирования расходной части среднесрочного финансового плана 

используются: 

прогноз социально-экономического развития Петропавловск-

Камчатского городского округа, в том числе темпы роста потребительских 

цен (индекс инфляции); 

методика планирования бюджетных ассигнований бюджета городского 

округа на очередной финансовый год, утвержденная соответствующим 

приказом Департамента финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 13.10.2015 № 2382 

 

Таблица 1 

 

Форма среднесрочного финансового плана Петропавловск-Камчатского городского округа 

 
тыс. рублей 

Наименование 

Исполнено за 

отчетный 

финансовый год 

Утверждено на 

текущий 

финансовый год 

Проект на 

Очередной 

финансовый год 

Плановый период 

Очередной 

финансовый год + 1 

Очередной 

финансовый год + 2 

1. Прогнозируемый общий объем 

доходов бюджета городского 

округа 

     

2. Прогнозируемый общий объем 

расходов бюджета городского 

округа 

     

3. Дефицит (-), профицит (+) 

бюджета городского округа 

     

4. Верхний предел 

муниципального долга 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа по состоянию 

на 01 января года, следующего за 

очередным финансовым годом 

(очередным финансовым годом и 

каждым годом планового 

периода) 

     

 

 



 

Таблица 2 

 

Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджета 

 

№ 

п/п 

Наименование главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

 

Коды бюджетной классификации Проект на 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

виды 

расходов 

на 20__год 

(очередной 

финансовый 

год) 

Плановый период 

на 20__год 

(1-й год 

планового 

периода 

на 20__год 

(2-й год 

планового 

периода) 

1.         

2.         

Всего         

 


